
UNIONE DELLE ALPI OROBIE BRESCIANE 
Unione dei Comuni Lombarda costituita dai Comuni di Edolo, Malonno, Corteno Golgi, Sonico e Paisco Loveno 

Sede legale: Via Porro, 27 – Edolo 

Tel. O364/72052 - Fax 0364/778886 

Codice Fiscale e Partita Iva 03241670987 

 

 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
 
Determinazione n. 02                                                                          del 15/01/2026 

 

 

Oggetto:  Liquidazione competenze tecniche spettanti al RUP ed ai collaboratori della Centrale Unica di 

Committenza relativamente alle procedure di gara effettuate nel corso dell’anno 2025. 

  

 

Il Responsabile di Area 

 Premesso che: 

✓ la Conferenza Stato Città, nella seduta del 18 dicembre scorso, ha deliberato il rinvio del termine di approvazione 

dei bilanci di previsione 2026-2028 per Comuni ed enti locali al 28 febbraio 2026, e che in data 24 dicembre 2025 

il Ministro dell’Interno ha emanato il conseguente decreto; 

✓ con deliberazione dell’Assemblea n. 04 del 27/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2025/2027; 

✓ con il decreto del Presidente dell'Unione n. 02/2024 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 

Economico-Finanziaria; 

 

Dato atto che, con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 3 del 27/03/13, è stata istituita la Centrale Unica di 

Committenza, ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016 (ex art. 33, comma 3 bis del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.) per i Comuni 

aderenti all'Unione; 

 

Richiamato il Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche 

da parte del personale dell'Unione nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture, approvato con Deliberazione della Giunta 

Esecutiva n. 09 del 29/11/2023; 

 

Preso atto che: 

✓ la Centrale Unica di Committenza ha provveduto ad espletare le procedure di gara per i seguenti appalti:  

OPERE DI RIPRISTINO DELLE ARGINATURE E DELLA SEDE STRADALE DELLA VAL BRANDET ED IN 

CORRISPONDENZA DELLA FRAZIONE SANT’ANTONIO IN COMUNE DI CORTENO GOLGI (BS) * 

SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI I 

GRADO DEL COMUNE DI CORTENO GOLGI (BS), PER GLI ANNI SCOLASTICI  2025/2026 – 2026/2027 – 2027/2028 

SERVIZIO NEVE IN COMUNE DI CORTENO GOLGI (BS) PER LE STAGIONI INVERNALI 2025-2026, 2026-2027, 2027-

2028, 2028-2029, 2029-2030 

REALIZZAZIONE MUSEO DELLE TRADIZIONI PRESSO LO SPAZIO DELLE EX SCUOLE ELEMENTARI DI 

DOVERIO IN COMUNE DI CORTENO GOLGI (BS) * 

LAVORI DI REALIZZAZIONE MENSA PER SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DI EDOLO (BS) * 

LAVORI ADEGUAMENTO FUNZIONALE CON AMPLIAMENTO DEL CENTRO PER L'IMPIEGO ESISTENTE NEL 

TERRITORIO DI EDOLO (BS) * 

OPERE DI REGIMAZIONE IDRAULICA NEL TRATTO DI CONFLUENZA DEL TORRENTE VAL FINALE IN COMUNE 

DI EDOLO (BS) * 

MITIGAZIONE RISCHIO IDRAULICO PER L'ABITATO DI EDOLO ATTRAVERSO IL RIPRISTINO DELLA 

FUNZIONALITÀ IDRAULICA DELLA VALLE NICOLINA - I° LOTTO IN COMUNE DI EDOLO(BS) * 



OPERE DI REGIMAZIONE E DI MESSA IN SICUREZZA VALLE DI LAVA IN COMUNE DI MALONNO (BS) * 

Gare per enti terzi in forza di apposite convenzioni 

FORNITURA DI DUE ESCAVATORI IDRAULICI CINGOLATI NUOVI DI FABBRICA E SERVIZI DI MANUTENZIONE 

CONNESSI PER IL CONSORZIO FORESTALE ALTA VALLE CAMONICA  

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA COMPLESSO EDILIZIO COMUNALE ADIBITO A MUNICIPIO E 

SERVIZI CORRELATI IN COMUNE DI INCUDINE (BS) * 

 

 

Ritenuto necessario liquidare l’incentivo per lo svolgimento delle procedure di Gara da parte della Centrale Unica 

di Committenza nei termini previsti dall’art. 5.2 del regolamento sopra citato approvato con delibera della Giunta Esecutiva 

n. 09/2023, come da prospetti redatti e firmati dal Responsabile della CUC depositati in atti; 

 

Dato atto dei propri pareri: 

• di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

• di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria;  

espressi ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dagli articoli 7.4 e 8.5 del Regolamento 

del sistema di controlli interni; 

 
Richiamati: 

✓ il D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

✓ il D.Lgs. 50/16; 

 

DETERMINA 

 

1. di liquidare le quote relative all’incentivo per il personale della Centrale Unica di Committenza nei termini 

previsti dall’art. 5.2 del regolamento per la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte 

del personale dell'Unione nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture, come da “tabella A” parte integrante e 

sostanziale della presente determinazione, anche se non materialmente allegata alla stessa ma depositata agli atti 

dell’Area, dalla quale si evince un totale complessivo lordo per incentivo per funzioni tecniche di cui all’articolo 

45 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. pari ad Euro 23.917,60, composto da Euro 23.230,55 destinato al personale e Euro 

686,75 destinato all’Ente per l’acquisto di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione;  

 

2. di prendere atto che la spesa per: 

✓ incentivo spettante al Responsabile della Cuc ed al Responsabile dell’Area Finanziaria, pari ad Euro 

11.413,49 è prevista al capitolo 1120.50; 

✓ Oneri sociali pari ad Euro 2.716,41 è prevista al capitolo 1120.51; 

✓ Irap pari ad Euro 970,15 è prevista al capitolo 1151.50; 

del Bilancio di Previsione 2025/2027 annualità 2026 che presenta idonea disponibilità; 

 

3. di precisare che le spettanze relative al Collaboratore Tecnico, per complessivi Euro 8.130,80 comprensivi di 

oneri sociali ed Irap, come da prospetto allegato “Tabella A”, vengono direttamente liquidate e pagate dal 

Comune di Edolo datore di lavoro del medesimo, in base al principio della efficacia e della semplificazione 

dell’azione amministrativa; 

 

4. di richiedere al Comune di: 

• Malonno il rimborso della spesa complessiva pari ad Euro 2.294,75; 

• Sonico il rimborso della spesa complessiva pari ad Euro 0,00; 

• Corteno Golgi il rimborso della spesa complessiva pari ad Euro 12.430,70; 

• Edolo il rimborso della spesa complessiva pari ad Euro 5.488,32; 

• Paisco Loveno il rimborso della spesa complessiva pari ad Euro 0,00; 

 

5. di richiedere inoltre agli enti non facenti parte dell’Unione che si sono avvalsi della Cuc rispettivamente: 

• Comune di Incudine il rimborso della spesa complessiva pari ad Euro 2.858,83 

• Consorzio Forestale Alta Valle Camonica il rimborso della spesa complessiva pari ad Euro 845,00; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione alla Segreteria per la pubblicazione all’Albo online per 15 giorni 

consecutivi e per l’archiviazione;  

 

7. di trasmetterne copia al Presidente e al Segretario; 

 



8. di precisare che chiunque ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 

leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro e non oltre 60 (sessanta) 

giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni, decorrenti dal 

giorno successivo alla data di pubblicazione. 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________ 
Parere di: 

✓ regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, rilasciato ai sensi dell'articolo 

147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 7.4 del Regolamento del sistema di controlli 

interni dell'Unione. 

✓ regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato ai sensi dell'articolo 147-bis, primo 

comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell'articolo 8.5 del Regolamento del sistema di controlli interni dell'Unione. 

 

Addì, 15/01/2026 

                  Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

                         F.to dott. Renato Armanaschi 

 

 

 

 Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 

F.to dott. Renato Armanaschi 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

       La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo on line ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi  

  

Addì, 20/01/2026                                                               Il Vice Segretario dell’Unione 

                                                                                                                      dott. Renato Armanaschi 

 


		2026-01-20T08:44:28+0000
	Renato Armanaschi




